
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2014

SERVIÇO de Nº 07.2013.82.000.0466-0 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0116-0 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Araujo  &  Fernandes  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.378.685-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641725
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da firma abaixo relacionada, intimada da decisão da primeira 
Câmara Permanente de Julgamento do Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários , prolatada na sessão realizada em 
04/10/2013, relativa ao processo nº 172009510000076-6, AINF 
de mesmo número que negou provimento ao Recurso nº 6867 
– Voluntário.
Informamos que é facultada a interposição de recurso de revisão 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia de 
publicação desta notificação, de acordo com que estabelece a Lei 
6182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 7078, de 28 
de dezembro de 2007, o que poderá ser feito diretamente junto 
a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 
4º andar – entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São 
Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 às 14:00hs.
Razão Social: Affinia Automotiva Ltda
C N P J: 04.156.194/0004-12
Processo N: 172009510000076-6
MANOEL ANILDOFIGUEIRA BRASIL
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641733
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, no uso de suas atribuições ,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, a abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de nº 022013820000068-3 ficando a 
mesma NOTIFICADA nos termos ao Art. 11 da lei nº6.182/98 e 
dos Arts. 65 e 66 da lei nº 5.530/89, combinados com os Arts. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º da lei 6.182/
Razão Social: E FARIAS ME
Inscrição Estadual: 15.339.958-9
Período a ser fiscalizado: 01/2013 a 11/2013
Modalidade da Ação Fiscal: ROTINA OU PONTUAL
Auditor fiscal solicitante: GERDEN FERREIRA VIDA
Documentos solicitados:
RECIBO DE ENTREGA DO ARQUIVO DA EFD – ESCRITURAÇÃO 
FISCAL DIGITAL
COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
CÓPIA DO DOC. FISCAL REF. A ENTRADA DO EQUIP. ECF NO 
ESTABELECIMENTO
D. A. E. (S) DE RECOLHIMENTO DE ICMS
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL (RG)
GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
NOTA DISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 dias
MARIO YASUO NAKAMURA
COORDENADOR FAZENDÁRIO
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0             02, DE 30 DE JANEIRO DE 

2014 
Estabelece procedimentos com relação aos estoques de óleo 
combustível. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e tendo em vista o disposto no art. 
641-A do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001, 

RESOLVE: 
Art. 1º As distribuidoras, domiciliadas neste Estado, que 
adquiriram, até 31 de janeiro de 2014, o produto óleo 
combustível relacionado no art. 678 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001, sem retenção na fonte ou 
antecipação do ICMS, deverão relativamente aos estoques 
adotar as seguintes providências: 
 I- relacionar a quantidade em quilos/litros, os valores unitário 
e total e escriturá-los no livro Registro de Inventário, fazendo 
constar a seguinte observação: “Levantamento de estoque 
existente em 31 de janeiro de 2014, conforme o disposto no art. 
1º da Instrução Normativa nº__ de ____ de 2014;
 II - calcular o imposto devido, relativamente às operações 
subsequentes, conforme o disposto no art. 680, lançando o valor 
no Livro Registro de Apuração do ICMS, na linha “002 - Outros 
Débitos” do quadro “Débito do Imposto; 
 III - remeter à Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária e Não Tributária - ST, até 30 (trinta) dias, contados da 
data de publicação desta Instrução Normativa, cópia da relação 
de que trata o caput deste artigo. 
Art. 2º O recolhimento do imposto resultante do levantamento 
do estoque, apurado na forma dos incisos I e II do art. 1º desta 
Instrução Normativa deverá ser efetuado em até 28 (vinte e 
oito) de fevereiro de 2014.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. 
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO 
Secretário de Estado da Fazenda

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 641885

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 13/2014
Valor: 23.525,10
Data: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 27/02/2014
Objeto: Aquisição de envelopes caixa expresso com código de 
barra
Pregão Eletrônico: 53/2013
Contratado: INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA
Endereço: Al Caiapós, Bairro: Tamboré, 525
CEP. 06460-110 - Barueri/SP
Telefone: 1141952309 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641887

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2014
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços contínuos técnicos e especializados de instalação 
elétrica, cabeamento estruturado, lógico e telefonia nas unidades 
do BANPARÁ, localizadas na região metropolitana de Belém, em 
conformidade com os endereços, ou em qualquer outro lugar 
da capital ou adjacências, que seja de interesse da instituição, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência e demais anexos deste Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário brasileiro de verão.
Responsável pelo certame: MANUELE FERREIRA DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/02/2014
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

SUSPENSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641790

PORTARIA N° 007/2014 – GAB/LOTERPA  BELÉM, 30 DE 
JANEIRO DE 2014.

O Diretor Presidente da Loteria do Estado do Pará - LOTERPA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 
4.603/75 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011;e

CONSIDERANDO o Decreto nº 954, de 24/01/2014, publicado 
no DOE nº 32.570 do dia 27.01.2014;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 01/02/2014, até ulterior deliberação, 
a Gratificação de Tempo Integral (GTI), dos servidores 
relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO

2016516/1 ARNALDO CAMPOS MENEZES AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS

2016540/1 CARLOS ALBERTO SILVA AUXILIAR TÉCNICO

3210693/1 RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 30 DE JANEIRO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641842
ERRATA-2014 - Portaria nº 006 de 29/01/2014
Publicação nº 641438 do DOE nº 32.573 de 30/01/2014
Onde se lê:
Suspensão de GTI
Leia-se:
Cancelamento de Diária.
Ordenador Responsável: JORGE REZENDE

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641945

PORTARIA Nº. 015 DE 29 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 249 - DAF/CAGEP de 
29/01/2014, nos autos do Processo nº. 2013/326215.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO ESPINHEIRO MELO, 
matrícula nº. 54185852, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para atuar como Fiscal do contrato nº. 001/2014-
EGPA, firmado entre esta Autarquia e a BOEING VIAGENS E 
TURISMO LTDA, a partir da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641958

PORTARIA Nº. 014  DE 28 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
RESOLVE:
INTERROMPER por motivo de superior interesse público, a 
contar do dia 21/01/2014, o período de gozo de férias do servidor 
EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula nº. 57209073, 
ocupante do cargo de Motorista, concedido através da Portaria 
n°. 290/2013 de 20/12/2013, publicada no DOE n°. 32548, de 
23/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642047

PORTARIA Nº. 005 DE 16 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações e;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº. 084/2013 – 
Procuradoria/EGPA, nos autos do processo nº. 2010/307526.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 146/2013 de 23/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32405 de 27/05/2013, que concedeu licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares a servidora 
LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº. 57209265.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral


